REQUERIMENTO Nº   650/2013
ASSUNTO: SOLICITA INFORMAÇÕES QUANTO à POSSIBILIDADE DE DESCENTRALIZAÇÃO dA DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS, CONFORME ESPECIFICA.
Senhor Presidente:

CONSIDERANDO que, atualmente, medicamentos de alto custo e psicotrópicos são distribuídos preponderantemente no SUS e em poucos postos de saúde;
CONSIDERANDO que no Município existem outras Unidades de Saúde que poderiam abranger referido serviço;

CONSIDERANDO que tal medida visa auxiliar muitos munícipes que fazem uso de referidos medicamentos e moram em regiões distantes dos pontos de distribuição;

CONSIDERANDO ser uma solicitação não apenas da população, mas também de muitos profissionais da área que acreditam que mencionada medida é fundamental para aprimoramento dos serviços prestados pelas Unidades de Saúde do Município;

REQUEIRO, ao Sr. Prefeito Municipal, nos termos do Regimento  Interno desta Casa de Leis, após ouvir o douto e soberano plenário, seja oficiado à Secretaria de Saúde do Município, solicitando informações quanto à possibilidade de descentralização da distribuição de medicamentos de alto custo e psicotrópicos.
 SALA DAS SESSÕES, 07 de Agosto de 2013.

 THOMAS ANTONIO CAPELETTO DE OLIVEIRA
Vereador – PSDB